Sipas Islamit,
mushrik, është një person që beson në një
zot ose në zotëra tjerë përveç Tij, ose në
përjashtim të një Zoti të vërtetë, ose i cili iu
lutet atyre zotërave, madje edhe nëse ai
poashtu i lutet Zotit të vërtetë. Ndoshta ky
është shkaku pse Kur’ani asnjëherë nuk flet
për ateistët, por vetëm për mushrikët (ose
politeistët).

Dr. Xhafer Shejh Idris

Menarus-Sebil V. 1, No. 6, fq.9. Jumada 1413 H. December 1992.
Përktheu: Xhengis Aliu
Dr. Xhafer Shejh Idris,

27.2.2004

Vazhdoi
metodologjinë e shkollës, themelet e të cilës
i vendosën Buhariu dhe Muslimi. Libri i tij Es
Sahih ze vendin e tretë në mesin e
koleksionëve menjëher pas librave të
Buhariut dhe Muslimit.

Quhet Ebu Bekr Muhammed ibën Is-hak
ibën Huzejme ibën Mugire ibën Salih ibën
Bekr Es Sulemi En Nejsaburi Esh Shafi’i. Ka
lindur në vitin 223 H (837 G) në qytetin e
Nejsaburit. Në atë vend filloi kërkimin e
diturisë tek dijetarët e vendit. Bazat e
shkencës së hadithit i mëson tek Is-hak ibën
Rahavejhi dhe Muhammed ibën Humejd Er
Razi.

Pas mësimit në vendlindjen e tij fillon
udhëtimet në kërkim të hadithit, gjë me të
cilën dalloheshin dijetarët e hadithit.

e ka tubuar shumicën e librave të tij.

(Dorëshkrimet e këtyre tre librave të fundit
janë të humbura dhe për to dihet vetëm nga
vet autori ose nga autorë tjerë të cilët kanë
cituar prej tyre)

Vdekja e tij:
Sipas gjitha burimeve jeta e tij në këtë

botë ka përfunduar në vitib 311 H (923 G).
All-llahu e mëshiroftë me mëshirën e tij të

gjërë.
Burimet e biografisë:
Sijer A’lam Nubela, El Bidaje ven Nihaje,

Tabekatush Shaf’ije, Tedhkiretul Huffadh, El
Xherhu ve te’dilu, Shedheratudh Dheheb

Përktheu: Talha Kurtishi

Imam el Hafidh edh-Dhehebi
Emri i plotë: Emri i tij i plotë është:

Shemsuddin Muhammed ibën Uthman ibën
Kajmaz et Turkmanij el Farikij ed Dimeshkij
esh Shafiij, i njohur si edh Dhehebij.

Lindi në Damask në vitin 673 H. (1274
sipas Isaut). Mësoi përpara hoxhallarëve të
Shamit, Egjiptit dhe Hixhazit (Saudisë së
sotme). U shqua në shumë shkenca e në
veçanti në Kiraetet (mënyrat e leximit) të
Kur'anit, dhe hadith saqë për hifdhin që
kishte ai silleshte si shembull dhe e atribuan
si "imami i të gjithve në hifdh, shejhi i
përmirësimit, dhe burri i burrave në çdo
rrugë".